


их применению» (далее – Приказ № 52н), приказ Минфина РФ от 15.04.2021 № 61н 
«Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерско-
го учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета госу-
дарственных (муниципальных) учреждений, и методических указаний по их фор-
мированию и применению» (далее – Приказ № 61н). 

1.2. Цель Положения – закрепить порядок проведения инвентаризации деби-
торской и кредиторской задолженности. 

1.3. Проведение инвентаризации осуществляется постоянно действующей ин-
вентаризационной комиссией (далее – инвентаризационная комиссия), назначенной 
приказом руководителя учреждения.  

 
2. ВИДЫ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ, ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИ-

ЗАЦИИ ДЕБИТОРСКОЙ И КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 
 
2.1. Инвентаризация может быть плановая – проводится ежеквартально и еже-

годно перед составлением годовой отчетности по состоянию на 1 января. 
2.2. Основными целями инвентаризации является проверка обоснованности 

сумм, числящихся на соответствующих счетах бухгалтерского учета, и состояния 
дебиторской и кредиторской задолженности. 

При инвентаризации расчетов выявляются документально подтвержденные 
обстоятельства, указывающие: 

- для дебиторской задолженности – на наличие признаков сомнительной и 
безнадежной задолженности; 

- для кредиторской задолженности – на истечение срока исковой давности. 
2.3. Порядок и сроки проведения инвентаризации определяются приказом ру-

ководителя учреждения. Проведение обязательно в случаях подтверждения данных 
дебиторской и кредиторской задолженности при составлении форм бухгалтерского 
учета. 

2.4. Инвентаризации подлежат:  
– расчеты с поставщиками и подрядчиками; 
– расчеты с подотчетными лицами; 
– расчеты по оплате труда; 
– расчеты по налогам и сборам с ФНС и внебюджетными фондами; 
– расчеты с покупателями и заказчиками; 
– расчеты по депонентам; 
– расчеты по недостачам. 
2.5. Инвентаризационная комиссия несет ответственность: 
– за своевременность и соблюдение порядка проведения инвентаризации в со-

ответствии с приказом руководителя;  
– за правильность и своевременность оформления результатов инвентариза-

ции; 



– за правильность классификации задолженность на: текущую, просроченную, 
сомнительную, безнадежную. 

2.6. Инвентаризационная комиссия проводит документальную проверку со-
стояния и обоснованности числящихся на счетах сумм и причин возникновения за-
долженности, устанавливает возможности ее уменьшения или ликвидации. 

При проведении инвентаризации используются данные аналитического учета, 
первичные документы, акты сверки расчетов. 
 При ведении учета по группам плательщиков проводится сверка персонифи-
цированных данных управленческого учета и данных об объектах учета, отражен-
ных на балансовых счетах учета. При этом наличие персонифицированного учета 
по каждому контрагенту в отдельной информационной системе, обеспечивающей 
интеграцию по загрузке (выгрузке) данных с информационной системой по веде-
нию бухгалтерского учета, обязательно (письмо Минфина России от 26.03.2021 
№02-06-10/22274). 

Подписание дебитором акта сверки взаиморасчетов прерывает течение срока 
исковой давности по признанной им задолженности. Время, истекшее до перерыва, 
не засчитывается в новый срок, и течение срока исковой давности начинается зано-
во (ст. 203 ГК РФ). 

Инвентаризационная комиссия путем документальной проверки устанавлива-
ет сроки возникновения дебиторской и кредиторской задолженности, реальность 
задолженности, правильность и обоснованность числящихся в учете и отчетности 
сумм задолженности, а также предъявлены ли иски на взыскание дебиторской за-
долженности в принудительном порядке. 

При проведении инвентаризации расчетов осуществляется выявление сумм 
дебиторской и кредиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности. 

2.7. В результате инвентаризации дебиторской и кредиторской задолженности 
выявляются: 

1) расхождения сумм задолженности на счетах расчетов с данными первичных 
документов (ошибочно проведенные счета, неучтенные документы); 

2) расхождения сумм задолженности при сверке с контрагентами (отсутствие 
в учете счетов поставщиков и т.п.); 

3) выявление задолженности с истекшим сроком исковой давности. 
2.8. В соответствии с п.11 СГС «Доходы», прекращение признания (выбытия) 

с балансового (забалансового) учета сомнительной задолженности по доходам 
осуществляется на основании решения комиссии субъекта учета по поступлению и 
выбытию активов при наличии документов, подтверждающих неопределенность 
относительно получения экономических выгод или полезного потенциала. 

При выявлении сомнительной задолженности, комиссия по поступлению и 
выбытию активов принимает решение о ее включении в резерв по сомнительным 
долгам в полной сумме. 

При инвентаризации долгосрочных договоров, комиссия определяет правиль-
ность их отражения в бухгалтерском учете на счете 040140100 «Доходы будущих 



периодов» и их соответствие данным плана финансово-хозяйственной деятельно-
сти. 

Комиссия проводит инвентаризацию резерва по убыточным договорным обя-
зательствам в соответствии с СГС «Резервы» в части договоров, по которым воз-
никла обязанность создания резерва. 

2.9. Прекращение признания (выбытия) с балансового (забалансового) учета 
безнадежной к взысканию задолженности по доходам осуществляется на основа-
нии решения комиссии субъекта учета по поступлению и выбытию активов при 
наличии документов, подтверждающих прекращение обязательств по оплате за-
долженности, права на взыскание задолженности и (или) неопределенность отно-
сительно получения экономических выгод или полезного потенциала. 

В силу ст. 195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права 
по иску лица, право которого нарушено. В соответствии с п. 1 ст. 196 ГК РФ общий 
срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого на основании ст. 
200 ГК РФ. Если законом не установлено иное, течение срока исковой давности 
начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего 
права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. 

Задолженность списывается со счетов бухгалтерского учета при наличии фак-
тов, подтверждающих невозможность ее погашения, истечение срока ее исковой 
давности. 

Документами, определяющими дебиторскую задолженность как безнадежную, 
могут быть (пп. «в» п. 3 Общих требований, утвержденных Постановлением Пра-
вительства РФ от 06.05.2016 № 393): 

- документ, свидетельствующий о смерти физического лица - должника; 
- судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реа-

лизации имущества индивидуального предпринимателя, а также документ, содер-
жащий сведения из ЕГРИП о прекращении его деятельности вследствие банкротст-
ва; 

- судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реа-
лизации имущества гражданина; 

- документ, содержащий сведения из ЕГРЮЛ о ликвидации юридического ли-
ца или о его исключении из реестра по решению регистрирующего органа; 

- акт об амнистии (помиловании) осужденных к наказанию в виде штрафа или 
судебный акт, в соответствии с которым невозможно взыскать задолженность; 

- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнитель-
ного производства; 

- судебный акт о возвращении заявления о признании должника банкротом 
или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием 
средств для возмещения судебных расходов по указанному делу; 

- постановление о прекращении исполнения постановления о назначении ад-
министративного наказания. 



Списание безнадежной задолженности с учета осуществляется на основании 
приказа руководителя учреждения, в котором указываются: 
 - сведения о задолженности - сумма и реквизиты документа о возникновении 
долга; 
 - сведения о должнике - наименование, адрес, ИНН, ОГРН; 
 - основание для списания долга (истечение срока исковой давности, ликвида-
ция или смерть должника, окончание исполнительного производства); 
 - ссылки на нормы законодательства, на основе которых возникает право на 
списание долга; 
 - документы-основания (реквизиты решения комиссии и акта о результатах 
инвентаризации (ф. 0504835)). 
 2.10. При инвентаризации задолженности перед работниками учреждения 
проверяются обоснования сумм кредиторской задолженности: 

- по оплате труда, подлежащих зачислению на счет депонентов; 
- расчетов по заработной плате с работниками учреждений на основании тру-

довых договоров (контрактов); 
- расчетов по оплате работодателем в соответствии с законодательством РФ в 

пользу работников (сотрудников) и (или) их иждивенцев, не относящихся к зара-
ботной плате дополнительных выплат, пособий и компенсаций, обусловленных ус-
ловиями трудовых отношений, статусом работников (сотрудников); 

- расчетов по начислениям на выплаты по оплате труда, в том числе начислен-
ных работникам пособий по временной нетрудоспособности и в связи с материнст-
вом, пособий по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и дру-
гих выплат за счет средств государственного социального страхования; 

- сумм переплат с выяснением причин переплаты.  
2.11. При инвентаризации подотчетных сумм: 
– проверяются отчеты подотчетных лиц по выданным авансам с учетом их це-

левого использования, а также суммы выданных авансов по каждому подотчетному 
лицу (даты выдачи и целевое назначение); 

– правильность расчетов с бюджетами Российской Федерации (в том числе 
своевременность перечисления) и обоснованность сумм, числящихся на счетах 
020970000, 020980000 в части расчетов по недостачам. 

2.12. При инвентаризации расходов будущих периодов проверяются: 
- документальное подтверждение сумм расходов будущих периодов; 
- период, к которому относятся расходы будущих периодов. 
2.13. Инвентаризационная комиссия путем документальной проверки должна 

также установить: 
а) правильность расчетов с банками, финансовыми, налоговыми органами, 

внебюджетными фондами, другими организациями, а также со структурными под-
разделениями организации, выделенными на отдельные балансы; 

б) правильность и обоснованность числящейся в бухгалтерском учете суммы 
задолженности по недостачам и хищениям; 



в) правильность и обоснованность сумм дебиторской, кредиторской и депо-
нентской задолженности, включая суммы дебиторской и кредиторской задолжен-
ности, по которым истекли сроки исковой давности. 

2.14. Если в отношении дебиторской задолженности не выполняются крите-
рии отнесения ее к активам, то в соответствии с решением инвентаризационной 
комиссии о ее списании с балансового учета учреждения учет указанной задолжен-
ности осуществляется на забалансовом счете 04 «Сомнительная задолженность» в 
сумме резерва по сомнительным долгам. 

2.15. Решение инвентаризационной комиссии о списании с балансового учета 
учреждения задолженности неплатежеспособных дебиторов принимается с учетом: 

сведений, выявленных в ходе проведения инвентаризации, в отношении деби-
торской задолженности, обладающей признаками нереальной к взысканию; 

документов, подтверждающих наличие рисков невозможности взыскания де-
биторской задолженности. 

В том числе проверяются суммы дебиторской задолженности, списанные 
вследствие несостоятельности ответчиков и невозможности обращения взыскания 
на их имущество. При этом проверяется обоснованность списания задолженности, 
правильность учета списанной задолженности за балансом, наблюдение за возмож-
ностью ее взыскания в случае изменения имущественного положения должника. 

Инвентаризационная комиссия, принимая решение о списании с балансового 
учета задолженности неплатежеспособных дебиторов, вправе руководствоваться 
положениями законодательства по составу документов, необходимых для принятия 
решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
бюджет и о ее списании (восстановлении), установленных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, и общими требованиями к порядку принятия решений о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393. 

2.16. Списание задолженности с забалансовых счетов осуществляется на осно-
вании решения инвентаризационной комиссии по окончании срока возможного во-
зобновления взыскания задолженности, в том числе в случае изменения имущест-
венного положения должников, либо до поступления в указанный срок в погаше-
ние задолженности неплатежеспособных дебиторов денежных средств, до испол-
нения (прекращения) задолженности иным, не противоречащим законодательству 
Российской Федерации способом. 

2.17. Прекращение учета задолженности учреждения, не востребованной кре-
диторами, которая носит заявительный характер, отраженной на забалансовом сче-
те 20 «Задолженность, невостребованная кредиторами», осуществляется на осно-
вании решения комиссии учреждения (инвентаризационной комиссии) ввиду за-
вершения срока исковой давности. 

В случае истечения срока исковой давности, наличия документов, подтвер-
ждающих ликвидацию (смерть) кредитора, а также при отсутствии требований со 



стороны правопреемников (наследников) по списываемой с баланса задолженности 
ее отражение на забалансовом счете 20 не осуществляется. 

2.18. При проведении инвентаризации посредством электронного документо-
оборота и направлении контрагенту (кредитору, дебитору) акт сверки расчетов, в 
акте и (или) в сопроводительном письме предусматривается конкретный срок по-
дачи возражений на акт с учетом достаточности срока для отражения необходимых 
корректировок расчетов в годовой бухгалтерской отчетности. В сопроводительном 
письме указывается, что при отсутствии возражений акт сверки считается согласо-
ванным в указанный срок (письмо Минфина России от 24.12.2020 № 02-07-
07/113668). 

2.19. Документами-основаниями для списания невостребованной кредитор-
ской задолженности с балансового (забалансового) учета являются: 

- документы, подтверждающие возникновение долга (договоры на поставку 
товаров, контракты на выполнение работ, оказание услуг, накладные, акты выпол-
ненных работ, оказания услуг, трудовые договоры и т.п.); 

- документы, подтверждающие прерывание срока исковой давности (акты 
сверки задолженности, частичная оплата задолженности, обращение с просьбой об 
отсрочке платежа, заявление о зачете взаимных требований и т.п.); 

- документы, из которых следует, что срок исковой давности истек (акты ин-
вентаризации, объяснительная записка главного бухгалтера, бухгалтерские справ-
ки, приказ руководителя и т.п.); 

- документы, подтверждающие прекращение обязательства на основании акта 
государственного органа, в результате чего исполнение обязательства становится 
невозможным (акт государственного органа и т.п.); 

- документы, подтверждающие прекращение обязательства вследствие ликви-
дации юридического лица (выписки из Единого государственного реестра юриди-
ческих лиц (индивидуальных предпринимателей) и т.п.); 

- документы, подтверждающие прекращение обязательства вследствие смерти 
физического лица (копии свидетельства о смерти физического лица или копии су-
дебного решения об объявлении физического лица умершим и т.п.). 

 
3. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

 
3.1. Результаты инвентаризации расчетов оформляются Инвентаризационной 

описью (ф. 0504089), в которой перечисляются наименования дебиторов (кредито-
ров), проинвентаризованных счетов, указываются суммы дебиторской (кредитор-
ской) задолженности всего, в том числе подтвержденной дебиторами (кредитора-
ми) и не подтвержденной дебиторами (кредиторами), суммы дебиторской (креди-
торской) задолженности, по которым истекли сроки исковой давности. 

После перехода на электронный документооборот в соответствии с Приказом 
№ 61н, комиссия учреждения обязана составлять следующие документы: 



- Акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по доходам (ф. 
0510436) (далее - Акт (ф. 0510436)), который составляется в целях оформления ре-
шения о признании безнадежной к взысканию дебиторской задолженности по до-
ходам, не уплаченным в установленный срок, выявленной по результатам проведе-
ния инвентаризации дебиторской задолженности по доходам, на основании доку-
ментов, подтверждающих обстоятельства (случаи), указывающие на безнадежность 
взыскания указанной задолженности, например, на основании «Инвентаризацион-
ной описи расчетов по поступлениям» (ф. 0504091), по группам учета в случае 
применения субъектом учета способа организации аналитического учета по группе 
плательщиков доходов; 

- Решение о списании задолженности, невостребованной кредиторами со счета 
___ (ф. 0510437), которое составляется в электронном виде по утвержденной форме 
ответственным членом комиссии по поступлению и выбытию активов в целях 
оформления решения о списании невостребованной в срок (просроченной, непод-
твержденной) по результатам инвентаризации кредиторской задолженности по вы-
платам (возвратам переплат) на основании Акта о результатах инвентаризации (ф. 
0504835) и данных соответствующей инвентаризационной описи (Инвентаризаци-
онной описи расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и 
кредиторами (ф. 0504089), Инвентаризационной описи задолженности по креди-
там, займам (ссудам) (ф. 0504083), Инвентаризационной описи состояния государ-
ственного долга Российской Федерации по полученным кредитам и предоставлен-
ным гарантиям (ф. 504085) (далее - Инвентаризационные описи) не позднее рабо-
чего дня, следующего за днем утверждения Акта о результатах инвентаризации (ф. 
0504835). В случае принятия решения о списании задолженности, невостребован-
ной кредиторами инвентаризационной комиссией, Решение (ф 0510347) формиру-
ется одновременно с формированием Акта о результатах инвентаризации (ф. 
0504835). 

- Решение о признании (восстановлении) сомнительной задолженности по до-
ходам (ф. 0510445) (далее - Решение (ф. 0510445) формируется в целях оформления 
решения, принимаемого комиссией по поступлению и выбытию активов о призна-
нии задолженности неплатежеспособных дебиторов сомнительной и выбытии с ба-
лансового учета субъекта учета, а также о восстановлении сомнительной задол-
женности на балансовых счетах Рабочего плана счетов. 

Решение (ф. 0510445) формируется на основании данных Инвентаризацион-
ной описи расчетов по поступлениям (ф. 0504091) ответственным исполнителем из 
состава комиссии, уполномоченным на формирование Решения (ф. 0510445). 

- Решение о восстановлении кредиторской задолженности (ф. 0510446) (далее 
- Решение (ф. 0510446) формируется в целях оформления по кредиторской задол-
женности, ранее списанной с балансового учета, решения по отражению на соот-
ветствующих аналитических балансовых счетах Рабочего плана счетов обяза-
тельств по оплате расходов (выплате источников финансирования дефицита), воз-
врату доходов (источников финансирования дефицита) в связи с предъявлением 




